CARTA Henr. I c. 1130 (Madox, Form. Anglic. p. 38): nullus... super hanc libertatem... eos amodo placitationibus et -nibus aut homines suos gravet aut laboret aut iniuriam... faciat. *noter l'expression in occasio-*
nc(m) csse: accuser, intenter une accusation: Cod. Amalf. 36 p. 56,4 (a. 1020): non siatis nobis exinde in -ne ut nobis ille queratis. ib. 79 p. 128,27 (a. 1086): si ipsa... terra seminare non potuerimus... non siatis nobis exinde in -nem. ib. 90 p. 145,20 (a. 1092): nos vobis exinde non siamus in -nem.

V) *profit*: A) *revenus*: DIPL. Conr. I 3 (a. 912): quidquid... pontifex sue domui per cumulationes vel emptiones aut quaslibet ocasiones acquisierat... confirmamus. CARTUL. Antr. 59 p. 243 (c. 1096): dederunt ecclesie... omnes -nes quas habebat... scilicet boscum et glandem et herbam.

B) *redevance occasionnelle*: DIPL. Ludow. Jun. 10 (a. 878): ut nullus iudex publicus... de quolibet commercio, undecumque fiscus teloneum exigere potest, ullum teloneum aut quaslibet exactiones vel -nes aut ullum occursum... exigere presumat. CARTUL. Glan-
 nafol. 65 p. 409 (a. 1092): sine omni exactione et -ne atque consuetudine. INQU. terr. don. p. 139 (a. 1189): *possessiones quietas... de omni seculari servicio et exactione et opere servili et de omnibus aliis -nibus et consuetudinibus secularibus. ces redevances sont très souvent qualifiées d'injustes*: DIPL. a. 814 (Hist. Langued. II 30 col. 94): nec ullus redibitiones aut illicitas -nes requirendas ingredi audeant (*cf. LIB. cens. S. Petri Gand. p. 35 [a. 815]. CARTUL. Bund. 54 p. 46,22 [a. 831]. CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 7 [a. 844]. CARTUL. Compend. I p. 7 [a. 877]. CARTUL. Gratianop. p. 12 [a. 885]. DIPL. Ludov. IV 11 p. 34,23 [a. 939]. DIPL. Otton. II 49 [a. 973]. CARTUL. Mai. Mon. Pictav. p. 88,35 [a. 1050]. CARTUL. Clun. IV 3495 p. 611 [a. 1076] etc.*). CAPIT. reg. Franc. I p. 289,17 (a. 819): de iniustis -nibus et consuetudinibus noviter institutis, sicut sunt tributa et telonci in media via. DIPL. Hugon. 3 p. 13,7 (a. 926): inlicitas -nes sive angarias super se imponere presumat. CARTUL. Corbel. I p. 1 (a. 1071): ecclesiam... pravis usibus perversisque -nibus undique circumventam. ACTA pont. Rom. Gall. II 27 p. 92 (a. 1144): compositio facta est quod prave ille -nes et exactiones de cetero in perpetuum quiescerent. CARTUL. S. Bencd. Floriac. II 206 p. 58 (a. 1174): omnes malas consuetudines et iniquas -nes quas... exercueramus in terra Sancti Benedicti, videlicet porcellagium, besenagium, messionem.

C) *don occasionnel*: TRAD. Fris. 484 (a. 823): aut in beneficium aut in ulla -ne. CARTUL. Saviniac. 683 p. 354 (c. 1020): donat mihi abbas... unum curtulum... tali tenore ut, quandiu vixeris, teneam et nec in -nem, nec ad beneficium ulli hominum mittam.

VI) *besoin matériel, ce qui est nécessaire*: Cod. Ver. 122 p. 163,17 (a. 820): ut clerici qui... postposita ali-

monie et vestimentorum -ne erudiantur. ANAST. in Max. col. 620^c: omni ad vivendum -ne carentes.

5 VII) *fin, chute*: A) *terme (de la vie) d'où -o vite: mort*: THIETM. 7,31: cum se iam ad -nem huius vite vidisset inclinare.

B) *damnation*: ATTO VERC. capit. 59 col. 39^D: consideret tamen unusquisque conscientiam suam, quia si ex puro corde omnibus a quibus Iesus fuerit, non dimiserit, hec oratio magis ad -nem quam ad veniam illi 10 esse videtur.

occasionalis, -e [occasio] *occasionnel*: DIPL. Caroli III 104 p. 248,13 (a. 919): de teloneis quoque cunctis, etiam -ibus.

occasionaliter [occasio] *occasionnellement*: GIRALD. gemma I 51 p. 147: exempla... -r interponere. id. expugn. II 31 p. 372: notabiles igitur nostri temporis in Angliam adventus... -r interserere... non indignum reputavi. ALEX. NECK. nat. rcr. II 155 p. 247: *scientia* in thesauris memorie recondita... infaustum procreat 20 -r sobolem, scilicet arrogantiam.

occasiono 1. [occasio] *contester, chicaner*: CARTA a. 1197—98 (Ficker, Forschungen IV 196 p. 242): firmam et ratam habere et non rumpere vel -are seu aliquo modo vitiare.

25 occasiuncula, -e f. 1) *opportunité, circonstance favorable*: GIRALD. gemma I 18 p. 53: quoniam ea que fidei probate robur redolere videntur, qualibet -a libenter recolo ea.

2) *prétexte*: PETR. CANTOR verb, abbrev. col. 350^A: 30 nec -a aliqua recidivum patiaris. GUILL. MALM. gesta reg. III 256 t. II p. 314: cum in aliis provinciis, ob parvam -am in transgressione precepti herilis, viginti vel viginti quinque pendantur.

3) *contestation*: BALD. BURG. hist. Hier. III 19 35 p. 79: nolumus de sacramento quod ei fecimus adhuc aliquas pretendere -as, quod tamen iuste possemus.

4) *redevance occasionnelle*: CARTUL. S. Cypr. Pictav. p. 241,16 (a. 1100): requirebat... alias pravas -as. CARTUL. S. Petri Carnot. I X p. 13 (ante XII s.): 40 propria profligantes, aliena cupientes, -is monachos solicitantes, immissiones ac dolos pretendentes.

occasivus, -a, -um [occasus]. 1) *occidental*: SAXO GRAMM. p. 6,29: *latus (opp. ortivo)*. 2) *d'Occident*: SAXO GRAMM. p. 360,11: *militem (opp. Orientis auxilia)*.